
    

 

 

Αθήνα 15 Μαΐου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 
ΘΕΜΑ: Καμία νέα πρόσληψη ιατρών στις Δομές Υγείας του νομού Μεσσηνίας 

 

Η έξαρση της πανδημίας του κορoνοϊού ανέδειξε την επιτακτική ανάγκη να 

υπάρξεισυνολική και ριζική αναδιοργάνωση του ΕΣΥ, με μόνιμες προσλήψεις ιατρικού και 

νοσηλευτικού προσωπικού αλλά και με την ενίσχυση της  υλικοτεχνικής του υποδομής. 

Η κυβέρνηση αντί να προχωρήσει σε μία ολοκληρωμένη δέσμη μέτρων για την θωράκιση 

του δημόσιου συστήματος υγείας έχει επιδείξει αντιθέτως πρωτοφανή αδράνεια και 

ολιγωρία στην ενίσχυση του συστήματος με μόνιμο τρόπο. Όσον αφορά στις δημόσιες 

δομές υγείας του νομού Μεσσηνίας, δεν έχουν πραγματοποιηθείοι αναμενόμενες 

προσλήψεις επικουρικών ιατρών, ενώ είναι χαρακτηριστικό ότι σε ολόκληρη την 6η ΥΠΕ 

που περιλαμβάνει την Πελοπόννησο, την Δυτική Ελλάδα, τα Ιόνια νησιά και την Ήπειρο, 

προσελήφθησαν συνολικά μόνο 38 επικουρικοί γιατροί. Παράλληλα, οι προκηρύξεις 

μόνιμων θέσεων ιατρών στα Νοσοκομεία Καλαμάτας και Κυπαρισσίας, που είχαν 

δρομολογηθεί από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, βρίσκονται εδώ και έναν χρόνο σε 

εκκρεμότητα,παρόλο πουβάσει οργανισμούτο 30% των θέσεων παραμένει κενό.Επιπλέον, 

σοβαρό ζήτημα έχει προκύψει- σύμφωνα με δημοσιεύματα στον τοπικό τύπο-με την 

λειτουργία της Μονάδας Τεχνητού Νεφρού των Νοσοκομείων Καλαμάτας και Κυπαρισσίας, 

ως συνέπεια της υποστελέχωσής της σε ιατρικό προσωπικό.  

Αποδυναμωμένες όμως είναι και οι δομές πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας (Κέντρο Υγείας 

Καλαμάτας, ΤΟΜΥ, Κέντρα Υγείας αγροτικού τύπου) του Νομού Μεσσηνίας.Οι γενικοί 

ιατροί και παθολόγοι που είχαν μετακινηθεί στα νοσοκομεία για ενίσχυσή του λόγω της 

πανδημίαςδεν έχουν επιστρέψει στις θέσεις τους, ενώ οι τέσσερις θέσεις μόνιμων ιατρών 

που είχαν προκηρυχθεί από πέρυσι, παραμένουν ακόμη κενές. 

Αντίστοιχα,σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζει και ο Οδοντιατρικός κλάδος, ιδίως οι 

ελευθεροεπαγγελματίες οδοντίατροι.Συγκεκριμένα, παρουσιάζονται ελλείψειςστα μέσα 

ατομικής προστασίας  ενώ παρατηρούνται φαινόμενα αισχροκέρδειας όσο αφορά στην 

προμήθειά τους. Όπως καταγγέλλει ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Μεσσηνίας, χειρουργικές 

μάσκες προστασίας 50 τεμαχίων που πριν την πανδημία κόστιζαν 5 ευρώσήμερα κοστίζουν 

37 ευρώ,στα δε χειρουργικά γάντια οι αυξήσεις είναι της τάξεως του 50%! 
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Κατόπιν των ανωτέρω: 

 

Επειδή είναι επιτακτική ανάγκη να προσληφθούν άμεσα γιατροί και λοιπό προσωπικό με 

συμβάσειςεπικουρικού χαρακτήρα, για την κάλυψητωναναγκώνόλων των δομών δημόσιας 

υγείαςώστε να είναι προετοιμασμένο το δημόσιο σύστημα υγείας σε ένα πιθανό νέο κύμα 

επιδημίας το φθινόπωρο, 

 

Επειδή ενόψει της επικείμενης τουριστικής περιόδου, ανεξαρτήτως των αρνητικών 

προβλέψεων, έχει ιδιαίτερη σημασία να υπάρχουν αξιόπιστες δημόσιες δομές υγείας ειδικά 

σε περιοχές υψηλής τουριστικής ζήτησης του νομού μας,ώστε να μπορούν να παρέχουν 

επαρκή φροντίδα σε ενδεχόμενα κρούσματα κορονοϊού, 

Επειδή υπάρχει άμεση ανάγκη για προμήθεια επαρκούςποσότητας μέσων ατομικής 

προστασίας (μάσκες τύπου FFP2 –FFP3 και ποδιές μίας χρήσης) για τους εργαζομένους 

στις δομές υγείας και για τους οδοντιάτρους λόγω του επεμβατικού κυρίως ρόλου τους.  

 

 

Ερωτoύνται οι κ.κ. Υπουργοί 

 

1. Θα προβεί στην άμεση πρόσληψη γιατρών και λοιπού προσωπικού με 

συμβάσεις επικουρικού χαρακτήρα, ώστενα καλυφθούν οι ανάγκες των 

δομών δημόσιας υγείας του νομού Μεσσηνίας; 

2. Θα προχωρήσουν οι μόνιμες προσλήψεις που έχουν δρομολογηθεί και 

προκηρυχθεί το 2019 από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ; 

3. Yπάρχει προγραμματισμός για μόνιμες προσλήψεις προσωπικού στην 

πρωτοβάθμια περίθαλψη (Κέντρα Υγείας – ΤΟΜΥ) σε βάθος τετραετίας. 

4. Σε ποιες άμεσες ενέργειες προτίθεται να προβεί ώστε να λυθεί το 

πρόβλημα που έχει προκύψει με την λειτουργία των Μονάδων 

Τεχνητού Νεφρού των Νοσοκομείων Καλαμάτας και Κυπαρισσίας; 

5. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβειώστε να αντιμετωπιστεί η  

αισχροκέρδεια και οι ελλείψεις που παρατηρούνται στα είδη ατομικής 

προστασίας, όπως ζητά και ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Μεσσηνίας; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

 

 


